Hermog. = Hermogenianus Codex

Inst. = Institutiones Iustiniani

Nomoc. = Nomocanon XIV titulorum: cf. Pitra iuris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta II p. 433 seqq.

Nov. = Novellae.

Pon. = *At' Ponaí* ed. Zachariae, Lipsiae 1836

Sirmond. = constitutiones a Jac. Sirmondo editae

Th. = Theodosianus Codex

Vat. = Vaticana fragmenta

Utinensis = excerpta libri Utinensis (cf. Haenel in praefatione Novellarum a Iuliano epitomatarum p. X), cui insunt 7, 2, 9—11, 14, 7, 4, 8, 12, 7, 7, 1, 7, 10, 1, 4—7

^a**b** litterulae ad codicum notas adscriptae distinguunt scripturam primitivam (e. g. *R^a*) et emendatam (*R^b*)

^{lv} litterulis ad codicum notas adpositis distinguitur codicis scriptura (e. g. *R^l*) a diversa lectione, quae in eodem codice praemisso vocabulo vel sive *alias* adnotata est (*R^v*)

? interrogationis signum codicum notis postpositum ad proxime praecedentem notam solam referendum est

dett. = libri deteriores

edd. = editiones

incertus *ins(erit) pr(incipium) suppl(et)*

Haec in adnotatione leguntur. in contextu editionis solita inscriptionum subscriptionumque compendia retenta sunt, quorum haec explicare sufficet:

in inscriptionibus *pp.* est praefectus praetorio, *pu.* praefectus urbi,

in subscriptionibus *d.* data, *dn.* Iustiniano *pp.* A. domino nostro Iustiniano perpetuo Augusto (ad annos 528. 533. 534), *pp.* proposita (initio subscriptionum), *pp. d.* proposita die, *s. d.* sub die, *vc.* vir clarissimus, *vv. cc.* viri clarissimi

ADDENDA ET CORRIGENDA.

- 1, 2, 25, 4 *post εἰσάκουτο inserte τῶ*
1, 3, 5 *in inscriptione olim fuerit imp. Iulianus A., in subscriptione Iuliano A. III et Sallustio cons. (= a. 363)*
1, 3, 27 *iunge 1, 12, 6. 9, 30, 2*
1, 3, 28, 5 *in urbis episcopi in viri reverentissimi (vel religiosissimi) episcopi vertit Nomoc. recte*
1, 3, 31 *not. 13 Iustiniani secundum constitutionum ordinem legerunt d. k. Ian.: olim autem fuisse puto d. * k. Ian.: Dioscorus enim exeunte anno 472 Erythrio videtur successisse*
1, 3, 32, 33 *iungendae sunt*
1, 3, 42, 2 *(not. 1) pro ὑπό (Coll.) praestat scribere παρὰ (Nomoc.)*
1, 3, 52, 15 *med. post τοῦτο ἀπό inserte τόν fin. ὁ ἀνήρ μείνοιν, τοῖς*
1, 4, 1 *not. 6 pro Iuliano nepote suo scribi debuit Iuliano sororis suae filio*
1, 4, 2 *ad Claudium pu.] libri cum Th.; fuerit ad Claudium proconsulem Africae*
1, 4, 14 *not. 22 προστάθεν cum l. gem. scr.*
1, 4, 17 *iam ex lege gemina 10, 27, 3 constat inscriptionem Ἀντοκράτωρ Ἀναστάσιος A. splendendam esse.*
1, 4, 18 *ad finem corrige ἐκ μακρῶν χρόνων supplē inscriptionem [Ὁ ἀπὸς βασιλεὺς]*
1, 4, 21 *iunge etiam 4, 2, 17. 4, 20, 18. 4, 21, 17*
1, 4, 26 *not. 6 iunge 3, 10, 2? 10, 40, 2 (ad § 16)*
1, 4, 31 *in subscriptione d. xv k. Nov. restituendum esse ad 7, 40, 2 probavi*
1, 5, 4 *supplementa Basilicorum auctoritate ex Th. recepta (not. 10. 13) reprobat Zachariae (Kritische Vierteljahrsschrift 16 p. 231), quia fieri possit, ut Thalelai index (= B) spectet lectionem Codicis Iustiniani prioris, libri autem Lalini cum Nomoc. et Const. repetitam Codicis praelectionem sequantur: cf. praefatio editionis criticae*
1, 5, 8, 4 *de supplemento ex Th. et B (not. 8) Zachariae idem monuit quod supra ad 1, 5, 4*
1, 7, 5 *corrige traduxerit*
1, 8, 1 *corrige quodcumque reperitur*
1, 9, 4 *aut anni 368 aut a. 370 aut a. 373 est*
1, 9, 18 *not. 13 supplementum neminem Samaritam agnoscunt etiam Paratitla ad Const. 2. 7; cf. supra ad 1, 5, 4*
1, 12, 6 *iunge 1, 3, 27. 9, 30, 2*
1, 18, 3 *fortasse iungenda est 3, 44, 8*
1, 19, 3 *subscr. Constantio C. III cum fastis scr.*
1, 19, 5 *inscr. pp.] pu. scr.*
1, 23, 6 *fortasse iungendae sunt 12, 19, 10. 12, 59, 9*
1, 27, 2, 22. 25. 28. 31 *pro semissalibus restituendum esse semissalibus probat inscriptio C. I. L. v n. 8739, cf. Lydus de mag. 1, 46 ἀρματώρα σεμισσάλια*
1, 28, 1 *subscr. II post AA. delendo a. 365 recte restituit Clossius*
1, 34, 2 *breviorem indicem exhibent B Fabroli (6, 1, 45): Φροῦτιζενι ὀφειλουσιν οἱ ἀρχοντες τῶν ἐπαρχιῶν ἵνα μὴ βλαβῶσι τὰ πατριμονιάλια χωρία (id est providere debent*
praesides provinciarum, ne detrimentum capiant fundi patrimoniales)
1, 34, 3 *not. 3 dele verba nisi forte . . . ἰδικῶν: confirmatur enim index supra exscriptus alio indice a Fabroto (B 6, 1, 46) exhibito: Ἐπὶ τοῖς προαγγελθεῖσιν ὡς φυσικαῖοις πράγμασι σφραγῖς οὐκ ἐπιτίθεται παρὰ τῶ κόμητι τῶν θησαυρῶν ἡμῶν πρὸς τελείας τῶν ζητουμένων διακρίσεως (id est rebus tamquam fiscalibus delatis signum a comite thesaurorum nostrorum non ante imponatur, quam causae cognitio ad finem perducta est)*
1, 40, 2 *subscr. post Ian. excidit dies quo constitutio accepta est*
1, 40, 5 *in inscriptione olim fuerit imp. Iulianus A., in subscriptione Mamertino et Nevitta cons. (= a. 362)*
1, 40, 9 *subscr. post Mediolani excidit dies quo constitutio accepta est, ut data sit anno 389*
1, 40, 13 *πρὸς μᾶς*
1, 45, 2 *iunge 10, 74, 1. 11, 2, 5: in subscriptione pro XIII scr. XIII*
1, 48, 3 *subscr. post Nov. excidit dies, quo constitutio accepta est*
1, 55, 2 *vel ad a. 368 vel ad a. 370 vel ad a. 373 pertinet*
2, 4, 9 *olim fortasse fuerit Si super possessione, quae tibi per filium tuum ex matris eius hereditate quaesita est rel., cf. B et BΣ: traditam lectionem tueretur versio B*
2, 4, 36 *fortasse iungendae sunt 6, 23, 14. 6, 42, 29*
2, 4, 42 *iunge 8, 17, 11*
2, 6, 6 *iunge 7, 65, 4*
2, 11, 21 *in inscriptione et CC. cum libris omittendum et in subscriptione a. 290 ponendus est*
2, 12, 21 *subscr. pro d. scr. pp.*
2, 14, 1 *iunge etiam Th. 10, 3, 5 (d. vi k.)*
2, 15, 1 *not. 9 pro Th. 11, 1, 36 substitue huius Codicis 11, 75, 5*
2, 15, 2 § 1 *post censemur B addunt καὶ τινες ὄσι τῆς ἰδικῆς οὐσίας τοῦ εὐσεβεστάτου βασιλέως φροντίζοντες (id est licet inter eos sint, qui rei privatae piissimi imperatoris curam gerunt): quae dubio utrum verum supplementum praestent an ex Thalelai adnotatione originem ducant*
2, 17, 2 *extr. post cura B addunt καὶ ὡς βούλει φύλαξον ἀπὸ (id est et prout vis id tuere)*
2, 18, 4 *not. 10 utili non agnoscit BΣ 3S, 6, 6 (Theod.)*
2, 18, 18 *extr. ad uteris B addunt apud praesidem provinciae*
2, 19, 5 *ante iurisdictionis tenere secundum B et S suppl. oblato emptori pecunio*
2, 29, 2 *pr. ante fecit B (κ.π.) inserunt perfectam*
2, 50, 3 *not. 9: additamentum non agnoscit index Theodori in Prochiro aucto 31, 31*
2, 50, 6 *est anni 254*
2, 51, 2 *aut anni 290 aut anni 293 est*
2, 55, 3 *aut anni 290 aut anni 293 est*
2, 58, 2 *subscr. pro pp. ex legibus iungendis restitue d.*

VI

- 3, 1, 11 *pro διοικηται Zachariae proponit διοικηται*
 3, 12, 2 *inscr. Helpidio*
 3, 24, 3 *iunge* 12, 1, 7
 3, 28, 10 *iure successionis om. BΣ (κ.π.)*
 3, 31, 2 § 2 *verba fructus . . . peti potest videntur ad finem § 1 collocanda esse*
subscr. (not. 10) Severo A. II Hal. recte
 3, 32, 1 *pr. qui eum possidet*
 3, 34, 2 *not. 10 restitue mobilium: eam enim lectionem praeter SAPR^o tuentur Graeci, qui trien- nū spatium indicatum esse intellegunt*
 3, 34, 5 *corrige pars diversa*
 3, 40, 2 *inscr. Sallustio pp. recte om. Th. et Consult. 3, 10: nam Flavio Sallustio pp. Galliarum a. 362 successit Mamertinus, Sallustius autem Secundus hoc tempore pp. Orientis in legibus appellatur Secundus. Sallustii nomen fortasse aberravit ex sub- scriptione Th. 2, 12, 1*
 4, 2, 16 *dele virgulam post versatus (cf. Gothofredus ad Th. 9, 22, 1 contra BΣ)*
 4, 2, 17 *not. 8 iunge* 4, 20, 18. 4, 21, 17. 4, 30, 14. 15? 5, 15, 3 *post* 4, 20, 20 *iteratam fuisse* 1, 5, 21 *probare videntur B* 20, 1, 45
 4, 20, 18 *not. 1 iunge* 4, 2, 17. 4, 21, 17. 4, 30, 14. 15? 5, 15, 3
 4, 23, 21 *aut a. 290 aut a. 293 est*
 4, 24, 5 *rationibus] probationibus BΣ (κ.π.)*
 4, 28, 5 *pr. vel legationis om. Greg., addiderunt Iusti- niani teste Thalelaeo (BΣ)*
 4, 30, 14 *not. 6 iunge* 4, 2, 17. 4, 20, 18. 4, 21, 17. 4, 30, 15? 5, 15, 3
 4, 31, 14 *subscr. ita restitue d. k. Nov. Constantino- poli post cons. Lampadii et Orestis vv. cc.*
 4, 32, 26, 2 *med. secundum B excidit venerabilium do- morum privilegium, ne supra quartam centesimae partem usuras debeant, quod confirmat BΣ 25, 1, 11 sch. 7, non agnoscit Theodorus in BΣ h. l.*
 4, 43, 2 *ad Th. et B sic emendanda esse videtur: si quis vendiderit, emptor obtinendi e. s. h. f., venditione in hoc tantummodo valente, ut liceat ipsi qui rel.*
 4, 46, 3 *fortasse* 11, 59, 2 *iungenda est*
 4, 56, 1 *fin. ad Primum qui*
 5, 1, 5 *not. 15 iunge* 1, 4, 16. 1, 18, 13. 5, 6, 8. 5, 30, 3
 5, 1, 6 *data est aut eodem die quo* 1, 4, 33 *(k. Nov. a. 534) aut paulo antea*
 5, 3, 5 *potes (sic PM cum l. gem.) in potest (sic recte C cum B et BΣ) mutasse compila- tores testatur Thalelaeus (BΣ)*
 5, 4, 25, 5 *fin. pro detrimento (sic CM cum l. gem.) res- tituendum est incrementum (sic N cum BΣ κ.π.)*
 5, 15 *not. 8 iunge* 4, 2, 17. 4, 20, 18. 4, 21, 17. 4, 30, 14. 15? 5, 17, 11 *not. 3 iunge* 1, 3, 53. 7, 24, 1? 9, 13, 1. 11, 48, 24? 5, 21, 2 [a. 290 vel 293]
 5, 21, 3 [a. 290 vel 293]
 5, 51, 2 *iunge* 5, 56, 1
 5, 56, 1 *iunge* 5, 51, 2
 5, 73, 4 *subscr. [a. 303]*
 6, 1, 7 *not. 5 Gothofredi emendationem confirmat* 10, 3, 6
 6, 8, 1 *subscr. [a. 290 vel 293]*
 6, 20, 13 *a patre propter* 6, 61 6 *addidisse videntur Iustiniani, cf. 3, 36, 18*
 6, 20, 14 *verba quam habuit p. s. m. tempore, dotem non conferenti ne muta, sed verba quam habuit referre ad dotem: cf. Fein Colla- tion p. 341*
 6, 21, 4, 1 *corrige* si minor annis ex lege constitutis
 6, 23, 14 *not. 11 iunge* 2, 4, 36? 6, 42, 29
not. 12 VI ins. 2, 4, 36, VIII ins. 6, 42, 29
 6, 30, 17 *not. 16: 12, 57, 10 iungenda non est*
 6, 41, 1 *pr. med. poenam inferri (pro inferre) Huschke*
 6, 42, 29 *iunge* 2, 4, 36? 6, 23, 14
 6, 48, 1, 10 *σρασιώταις in συστρασιώταις emendat Za- chariae*
 6, 58, 9 *subscr. pro Iul. cum Mommseno Ian. scr.*
 7, 9, 3 *aut a. 290 aut a. 293 est*
 7, 12, 1 *Cuiacius hanc subscriptionem restituit: data xvi k. Iulias Antonino et Vero AA. cons. (= a. 161?) consulibus ad coniectu- ram a se de inscriptione prolatam (cf. not. 5) emendatis*
 7, 24, 1 *iungendae videntur* 1, 3, 53. 5, 17, 11. 9, 13, 1 *(d. xv k. Dec. Constantinopoli dn. Iusti- niano pp. A. III cons.)*
 7, 31, 1, 3 *med. deletis notis 1 et 2 et numero para- graphi 3a sic restitue vel triennium, quod (sic C, quod et R) in rebus mobilibus obs. . . iusto titulo possessionis antecessoris (antece[dente] posse[ssoris] scr.) iusta de- tentio*
 7, 33, 1 *pr. et omissam Iustinianos propter* 8, 36, 5 *ad- didisse vidit Francke (Hereditalis petitio p. 39), cf. Paul. 5, 2, 5: idem male quod sequitur bona fide addiderunt, nam et in h. l. et apud Paulum de servitutibus longo tempore possessis agitur*
 7, 50, 2, 1 *permittitur ex perimitur corruptum est*
 7, 65, 3 *est anni* 373
 8, 11, 5 *subscr. Philippis in Philippopoli emendat Go- thofredus*
 8, 13, 1 *subscr. pro Severo . . . cons. (sic Hal.) in P legitur sev. III et XIII: numerus XIII ex rubrica tituli aberrasse videtur, reliqua ad a. 200 ducunt*
 8, 36, 4 *indicem h. c. extare in B 27, 1, 3 quae huc usque ad c. 3 trahebantur, vidit Zachariae. verba indicis haec sunt: Ἐάν τις νερόμε- νος ἀκίνητον πράγμα ἐπομησθῆ παρά τινος καί ἡττηθῆ, τέως ἀποκαθιστάω αὐτό. εἰ δὲ ἐξεποίησεν αὐτό, περιπέσθω ὁ ἐνάγων ἐπὶ νομῆς αὐτοῦ. εἰ δὲ τι ἀντεπιεῖν βού- λεται ὁ νῦν ἔχων αὐτό, παρὰ τῶ αὐτῷ δικαστῆ λέγέτω μὴ ἔχων φόρον ἢ ἀξίας παραγραφῆν ἢ ζωνῆς (id est si quis rem immobilem possidens conventus ab aliquo et victus fuerit, tunc eam restituat. quod si eam alienaverit, in possessionem eius actor mittatur. sin autem aliquid obicere vult is qui nunc eam habet, apud eundem iudicem dicat nec habeat fori vel dignita- tis cingule praescriptionem)*
 9, 12, 6 *inscr. ad Catullinum*
 9, 46, 6 *subscr. [a. 290 vel 293]*
 9, 47, 16 *inscr. ad Catullinum*
 10, 2, 8 *not. 4 d. xv k. Dec. [acc. . .] Hadrumeto pro- babilior emendatio est, ut constitutio data sit a. 364*
 10, 16, 13, 1 *ἔλληνιν in ἔλλειψιν emendat Zachariae*
 10, 26, 2 *subscr. not. 2 emendatio Gothofredi non con- venit itineri Valentiniani*
 10, 32, 5 *Buchholtz iungit* 10, 62, 4
 10, 32, 26 *subscr. [a. 373]*
 10, 62, 4 *Buchholtz recte iungit* 10, 32, 5 (a. 286): *unde in inscriptione et CC. cum O omissum est*
 10, 65, 4 *subscr. ante Triveris excidisse videtur acc. . . .*
 11, 6, 6 *not. 2 Honorio VIII et*
 11, 8, 4 *inscr. Auxonium*
 11, 13, 1 *inscr. Auxonio*